

**Ødsted Brugsforening**

**Ribevej 31**

**Ødsted**

**7100 Vejle**

CVR nr. 69 37 31 19

**Årsrapport 2015**

(111. regnskabsår)

Dagsorden findes på side 6.

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den /



---

Dirigent

Vagn Christensen

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Noter til årsregnskabet	15

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer og salg af brændstof.

### Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på kr. 346.227, mod et budgetteret underskud på kr. 234.000. Afvigelsen skyldes primært ekstraordinære høje omkostninger, som der ikke var budgetteret med. Foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 7.838.730.

Omsætningen på butiksvarer er ca. kr. 39.000 over budgettet, og omsætningen på brændstof er ca. kr. 1.820.000 under budgettet. Den totale omsætning bliver derfor ca. kr. 1.781.000 under budgettet. Den store omsætningsnedgang på brændstof, skyldes alene de faldende priser på brændstof. Antal solgte liter er på niveau med 2014.

Fra OK har vi fået ca. kr. 330.000 i forrentning af andelskapitalen, samt tilskrivning af OK andele.

Der er ikke foretaget større investeringer, men der har været vedligeholdelse af bygninger og parkeringsplads på i alt ca. kr. 120.000.

Derudover er støtten på kr. 100.000 til Byfornyelsesprojektet under Ødsted - Jerlev Lokalråd blevet udbetalt, som bestyrelsen både ser som en støtte til projektet for hele byen, men også som en investering i at få en pænere indgang til brugsens område.

Årets resultat blev et underskud på kr. 346.227, hvilket bestyrelsen finder tilfredsstillende, set i lyset af de ekstraordinære omkostninger på personale og vedligehold, som året var præget af.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

### Foreningens forventede udvikling

I 2016 budgetteres med en samlet omsætning på ca. kr. 34,7 mill., og et regnskabsmæssigt underskud på ca. kr. 353.000. Der skal for en god ordens skyld nævnes, at forrentning af andelskapitalen, samt tilskrivning af OK andele ikke er medtaget i budgettet, da vi på nuv. tidspunkt ikke kender til OK's beslutning herom. Ved uændrede renteforhold vil det budgetterede resultat alt andet lige blive forbedret med ca. kr. 300.000.

Forventningerne til omsætningen på både butiksvarer og brændstof er i 2016 en stigning på ca. 3% i forhold til 2015.

Der er ikke planer om større investeringer, dog er der budgetteret med kr. 100.000 til ændring af arrangementet med bagerbrød samt evt. udendørs skur til indkøbsvogne. Ligeledes er der budgetteret med en større reparation af køleanlægget til ca. kr. 70.000.



## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	34.203	35.930	35.607	31.683	27.793
Bruttoresultat	3.433	3.525	3.764	3.737	3.524
Resultat før finansielle poster	-680	-161	115	386	567
Resultat af finansielle poster	242	200	69	72	52
Årets resultat	-346	53	172	495	463
<b>Balance</b>					
Balancesum	11.173	12.369	12.850	13.084	10.390
Egenkapital	7.839	8.184	8.125	7.943	7.443
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	70,2%	66,2%	63,2%	60,7%	71,6%
Forrentning af egenkapital	-4,3%	0,6%	2,1%	6,4%	6,4%
Årets resultat i % af nettoomsætning	-0,9%	0,1%	0,5%	1,1%	1,7%

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Forrentning af egenkapital	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$
Årets resultat i % af nettoomsætning	$\text{Årets resultat} \times 100 / \text{nettoomsætning}$

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætning		34.203.307	35.930.333
Andre driftsindtægter		67.990	82.595
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-28.827.806	-30.879.130
Andre eksterne omkostninger		-2.010.124	-1.608.825
<b>Bruttoresultat</b>		<b>3.433.367</b>	<b>3.524.973</b>
Personaleomkostninger	1	-2.961.011	-2.557.129
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>472.356</b>	<b>967.844</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-1.152.203	-1.129.243
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-679.847</b>	<b>-161.399</b>
Finansielle indtægter		344.455	332.376
Finansielle omkostninger		-102.863	-132.663
<b>Resultat før skat</b>		<b>-438.255</b>	<b>38.314</b>
Skat af årets resultat		92.028	15.115
<b>Årets resultat</b>		<b>-346.227</b>	<b>53.429</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		-346.227	53.429
		<b>-346.227</b>	<b>53.429</b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	2		
Grunde og bygninger		5.487.090	5.602.091
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>2.089.256</u>	<u>3.102.028</u>
		<u>7.576.346</u>	<u>8.704.119</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele		978.441	805.420
Andre tilgodehavender	5	<u>87.239</u>	<u>115.253</u>
		<u>1.065.680</u>	<u>920.673</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u><b>8.642.026</b></u>	<u><b>9.624.792</b></u>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>1.365.329</u>	<u>1.652.862</u>
		<u>1.365.329</u>	<u>1.652.862</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		160.496	166.998
Andre tilgodehavender	5	830.203	551.148
Selskabsskat		<u>50.807</u>	<u>62.377</u>
		<u>1.041.506</u>	<u>780.523</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>123.711</u>	<u>311.223</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u><b>2.530.546</b></u>	<u><b>2.744.608</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u><b>11.172.572</b></u>	<u><b>12.369.400</b></u>

**Balance pr. 31. december**

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
	3		
Andelskapital		20.731	20.000
Overført resultat		7.817.999	8.164.226
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>7.838.730</b>	<b>8.184.226</b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER</b>			
Hensættelse til udskudt skat		261.411	353.439
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>261.411</b>	<b>353.439</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
	4		
Gæld til realkreditinstitutter		1.345.889	1.510.852
Anden gæld		400.000	800.000
		1.745.889	2.310.852
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
	4		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		564.963	559.272
Leverandører af varer og tjenesteydelser		39.486	409.960
Anden gæld		722.093	551.651
		1.326.542	1.520.883
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>3.072.431</b>	<b>3.831.735</b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b>11.172.572</b>	<b>12.369.400</b>
Eventualposter m.v.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		

## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	2.534.506	2.205.588
Pensionsforsikringer	120.744	116.867
Andre omkostninger til social sikring	163.475	164.838
Andre personaleomkostninger	142.286	69.836
	<u>2.961.011</u>	<u>2.557.129</u>
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>8</u>	<u>7</u>
 <b>2 Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	7.665.105	6.354.228
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>24.434</u>
Kostpris 31. december 2015	<u>7.665.105</u>	<u>6.378.662</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	2.063.014	3.252.204
Årets afskrivninger	<u>115.001</u>	<u>1.037.202</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>2.178.015</u>	<u>4.289.406</u>
 <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<u><u>5.487.090</u></u>	<u><u>2.089.256</u></u>



## Noter til årsregnskabet

### 3 Egenkapital

	Andelskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	20.000	8.164.226	8.184.226
Nettilgang andelskapital	731	0	731
Årets resultat	0	-346.227	-346.227
<b>Egenkapital 31. december 2015</b>	<b>20.731</b>	<b>7.817.999</b>	<b>7.838.730</b>

Andelskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Andelskapital 1. januar 2015	20.000	14.519	4.705	0	997
Tilgang i året	731	9.814	3.708	997	0
Afgang i året	0	0	0	0	0
<b>Andelskapital 31. december 2015</b>	<b>20.731</b>	<b>24.333</b>	<b>8.413</b>	<b>997</b>	<b>997</b>

### 4 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	1.670.124	1.510.852	164.963	806.583
Anden gæld	1.200.000	800.000	400.000	0
	<b>2.870.124</b>	<b>2.310.852</b>	<b>564.963</b>	<b>806.583</b>

## Noter til årsregnskabet

### 5 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser. Skat har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør kr. 342.210.

Foreningen har indskudt kr. 115.252 som ansvarlig lån i Coop Danmark A/S. Kr. 87.239 indgår under posten Andre tilgodehavender under anlægsaktiver, og kr. 28.014 indgår under posten Andre tilgodehavende under omsætningsaktiver. Lånet er ansvarlig kapital og træder tilbage for anden gæld i tilfælde af Coop Danmark A/S opløsning eller konkurs.

Foreningen har indgået en serviceaftale omkring service af vaskehal for følgende beløb: Aftalen er gældende i 6 år, men kan opsiges med et opsigelsesvarsel på 6 måneder. Forpligtelsen for 6 måneder udgør kr. 10.060.

### 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, kr. 1.510.852, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 5.487.090.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt kr. 203.385.

Som garanti for landbrugslotteriet er der bundet kr. 25.048 på en konto i foreningens pengeinstitut.

Pengeinstituttet har stillet en tabsgaranti på kr. 703.311 overfor DLR.

Til sikkerhed for al mellemværende med pengeinstitut er stillet ejerpantebrev kr. 600.000, som ligger i eget depot.